ue ad ipsos dominos, cum dictum Marschallisch  
Gericht sit ein Undergericht/negat prætere, dass  
R. ein Graff der Freyherrschaft / sed ein Me-  
risch Lehen sey / in quo omnia regalia Episcopo  
competant, vnde petit mandatum cassari. Contra  
impetrantes in Replicis suis negant captum fuis-  
se dictum Tecker von wegen vnbeschydner vnd  
druziger Wort/ nec vnuquam reos id probare pos-  
se sed ob causas à se antea allegatas. Et licet iam  
sit relaxatus, tamen meruere, dass er auffersor-  
dern Reorum sich wider stellen müsse: Itaque mo-  
re hoc iudicii per instrum. partitionem docen-  
dam esse, quod hoc factum non sit. Deinde quo-  
ad Verbott der Gesäll/ vnd Vischgeld/ negant id  
solum factum esse vigore rei indicare, cum ea  
tantum concernat d. Comité ab E. aber dicta Ge-  
säll vnd Vischgeld seyn den Gemeinen Inhabern  
der Graffschafft verbotten/ ad quos communiter  
pertineat, nec potuisse dictum Comité ab E. tan-  
quam indubitatum Statum Imperii conueniri  
coram dict. Gericht zu Wich/ nendum condemna-  
ri, aut exeturionē fieri; cum deficiat iurisdicō.

Tertio negant vnuquam appellations von den  
R. Gerichten darunter Marschell gen. Wich de-  
volutas, idque in punto citat: se probaturos of-  
ferunt. Afferunt quoq.; dass R. ein Graffschafft  
vnd Freyherrschaft sey / idque ex documentis  
ostendi posse, ad quod probandum se offerunt.  
Ac cum hæ except. concernat causam principa-  
lem, ideo petunt partitionem iniungi, cum &  
personæ vtrinque immedieate Imperio sint subie-  
cta, iū & d. Gesäll res tertii fuerint propter con-  
tentionē v appellationē Gericht/ eademq; vtrinq; in  
aliis pductis repertuntur. Ac quidē cū in specie nō  
exprimat die druzige vngewöhnliche Wort/ vt face-  
re potuisset in duplicitis, non est verisimile, ideo d.  
Ampmann captum, & hoc delictum proban-  
dum fuisset, si partitionem vellet remorari, cum  
nec obulerint quidem eius probationem, & im-  
petrantes negant, atque causam magis verisimilem  
adferant, weil er vmb abschaffung des Um-  
sugs angehalten deinde ad Gesäll & Vischgeldt  
quod attinet, non potest attendi res iudicata, cum  
illa tantum pertineat etiam reorum confessione  
ad d. Comité ab E. at d. Gesäll vnd Vischgeldt,  
ad communē dominos. Et quia opponitur nul-  
litas ex defectu iurisdictionis: ad Comité ab E. q  
attinet, etiam eo intuitu hanc causam, opus ha-  
bet altiori indagine in punto citationis. Ius vero  
devoluendarum appellationum controversum  
esse perspicuum est. Quia rei afferunt, appellatio-  
nes ad se devolui, quod impetrantes omnino ne-  
gant, & vtrinque probationes offeruntur. Quæ  
cum pertineant ad ipsam causam principalem Ic.  
pos. summariam vel plenā in punto citat. sunt  
discutienda. Constat autem dass die Herin zu R.  
immediate Imperio. Præsertim d. Comes ab E.  
contra quem allegatur res iudicata. Item reliqua  
vt iam exposui, interuenire requisita: Vnde pa-  
rtitione iniungenda, & cum ante relaxarit captiuos,  
atq; in restituendis der verbottene Gefäll nihil am-  
ittat rei, si bonam causam habuerint in punto  
citatis. quia i. habenda sunt, nihil video quod impe-  
diat, quo minus partitionem iniungamus: Et  
causam ipsam reiciamus ad punctum Citatio-  
nis.

D. C.

# Circa parit.iurisdict.& prorogation. : 51

D. C. D. D. mecum consentiunt.

In sachen gemeine Herrn der Herrschaft R. contra Statthalter vnd Raht zu W ist erkent/das vorgewendter Einrede vnuerhindert/D. Neistock in zeit 2 Monat so ihme darzn von Amtswegen angesetzt/glaublich Anzeig thue/das dem aufzgängen reproducierten Keyserlichen mandat alles selbes Innhalts gehorsamlich gelebt sey/ cum committat.Euentuali.

## Votum IV.

Vbi disputatur : an paritio iniungenda,  
vt & de iurisdictione eiusque pro-  
rogatione.

In causa.

J. Graue zu S. Klägern.

Contra

Vogt Burgemeister vnd Scheffen zu W.  
Anno 75. April.

## S V M M A R I A.

- 1 Pignorationis constitutio requirit utrunque partem immediate Imp. subiectam.
- 2 Prorogare quem posse iurisdictionem non est dubium : etiam tacite: non tamen clericus nec vasallus. vid. num. 13.
- 3 Ordinaria Augusti iurisdictione prorogatur ad dissimiles causas.
- 4 Prorogationem non impedit error.
- 5 Intitulatio seu rubricatio causarum quam efficaciam habeat.
- 6 Litibus finem imponunt Camerale cum de meritis cause constare vident.
- 7 Potestas tributa cum qualitate extra illam non vallet.
- 8 Index datus ad 10. non debet super 20. pronunciare.
- 9 Sententia ab incompetente lata nulla est.
- 10 In Camera nullitates attendende; vide tamen numer. 16.
- 11 Qua differentia sit inter causas qua in mensa vulgo Schwarzenheissen: & qua ordinarie refertur.
- 12 In pignorationib. aliquando docendum quo in loco pignoratum.
- 14 Principali sublato accessorium ruit.
- 15 Sententiam preambulam premittere ad quid conducatur.
- 17 Confirmatio cui competit & ipsum ius permittitur.
- 18 Impossibile iniungere tanquam venenum vitandum.
- 19 Citationis punctus a mandato vitam habet.
- 20 Interessentes quando ad causam citandi.

**D**icitur placuit antequam causa referatur, de tribus videre. Primo an procuratoria imperantum sint sufficientia. Secundo an si causae fundati in iurisdictione, vt in causa principali pronunciare possimus. Quoad primum putat non sufficientia ex rationibus supra dictis. Quoad secundum, apparet non esse nos in iurisdictione fundatores, quia citationes emanantur, vñ die Constitutione & der Pfändung/ quæ utrinque immedia-

tum desiderat, idque vere ex actis relucet, citatos immediate non esse, vnde videtur mandatum casandum, & partes ad competenciam remittendum. Cum enim iurisdictione nostra non sit fundata, non licet nobis iudicis officium gerere, nec vero culpandi sunt priores Domini, quod hoc mandatum cum citatione decreuerunt, quia impetrans narravit partes imperio immediate subiectas esse, & ita saltem bene decretum. Ceterū predictis non obstatibus, puto nos omisso puncto mandati (quia paritū licet controversia fuerit, & anzeig. 13. Octob. An. 61. das dem Mandat nicht genugsam paritet nū. 7. B. exhibuit, ad quam deinde iudex D.S. quod decet agendi terminum praefigere motus fuit. Qui punctus postea occidit, dum 21. Iunii. An. 61. D.S. causales Et 19. Ian. An. 63. R. Elishus exhibet, q̄a restitutio venit in modum actionis) ex tacita prorogatione, bene pronunciare posse, hācq; prorogationem partes facere posse, t̄ nemini puto esse dubium, per ea quæ tradūt. Dd. in l. i. & 2. de iudicis. Canonist. in c. dilecti filii, & c. significasti de foro compet. Bened. Capr. in tract. de prorogat. Neq; requiritur q̄ sit expressus consensus, sufficit enim tacitus. c. cum olim. de offic. delegat. Benedict. d. loc. n. 71. Adeoq; etiā certum est, iurisdictionem nostram protogabile. Nam eius rei infinita puto extare præjudicia. Nec vero hic requiritur consensus proprii iudicis. Nā hoc locum habet in cleto & vasallo, domini iurisdictionem prorogare volente. text. & ibi. gloss. in d. c. significasti de for. comp. Adeoq; nil me mouet, q̄ sumus in terminis constitutionis der Pfändung/ vbi priuatis & mediatis, vix licitum videtur recedere à primo iudice, tamen vt hoc concedamus, non impedit hoc quo minus principalis causa de consentu partium Cameræ exposita, & in eius iurisdictione consentientibus, hic discutiatur, dummodo punctus mandati omittatur, vt sonat mandatum, nā in eo ex quo citati non immediati, non sumus fundati in iurisdictione, & nihil cōmune habeat causa principalis cū causa mandati, habemusq; nos Ordinariā Augustam iurisdictionem, 3 quæ potest prorogari ad diuersas causas dissimiles expressis, quod non potest fieri in ordinaria iurisdictione respectu certi generis. Donat. à Fin. lib. 3. verb. progatio. t̄ Nec dicit errorem impedire pro- 4 rotagationem. l. per errorem. ff. de iurisdict. Quia quis vellit dicere partes metu nescire suum Statutum & conditionem, & aduocatos eorum publicum ius cōstitutionis pignorationis ignorasse, p̄sertim cū de tācito cōsensu partiū & prorogatione iurisdictionis ex actis liqueat; imo vix eotā alio indice potuisse Impertrans comes F. cum citatis. Dietweil/ sie 3. oder 4. Herricht inter quos F. met est. vñus, contendere, plane nullam equitatis & iustitiae faciem habeat pati iudicē, qui alioquin ordinarius eslet, in hac causa coram se in principali usque ad conclusionem procedi, tempore decisionis litigatores per 17. annos def. s̄s demum, ad alium incertum adhuc iudicem remittere; nihil plane me mouent præjudicia, quæ allegantur in causis similibus aliquoties mandata cassata esse, quia in talibus in principali non processum, sed semper pro cassatione supplicatum mouet me etiam quamvis intus inuenierim in actis causam esse pignorationis, t̄ tamen inscriptio & intitulatio, vt s̄ in omnibus causis pignorationis fieri solet, non

est addita; sed ut simplicis querelæ causæ intitulara & etiam putat à lectoribus non sine causa factum. His omnibus addo, quod nec actum, nec disputatum pro cassatione mandati, sed potius aude instatum, ut definitiæ in principali causa, prout cœluserunt, pronunciaretur. Quare concludo, in causa hac, omisso puncto mandati, ut sonat mandatum, ex prorogatione partium, de causa principali cognosci posse & debere. Optime enim nobis † de meritis causæ principalis constat, quo casu & alias possumus nobile officium exercere & litibus finem imponere, quod boni iudicis officium est.

D. M. In punto mandati & partitionis exceptum est, quod serius paritum, & fructus siue die mzung der Kühre nō sint restituti. Dieser punctus ist also stecken blieben: Postea tamen in responsionibus ad causales repetunt superiora in der Anzeig/vnd willen nach Bescheid erwarten / vnd sich puncti mandati nicht begeben habē/protestantes, in quo ex officio posset auctuc decerni, licet in specie non sit submissum. Et in punto citationis semper videtur annexus punctus mandati. Sic etiā in 10. interrogatorio ad 23. causalem ponunt, damnatio nōdū esse restituta. Sic in d. punto citationis ninter alia, Rei, pñuciari quoq; perierūt, daß der Herr Eläger vnd seine Unterhane zu R. daß abgepfande Viehe/wiederumb vff des Cammergerichts special mandat, restituiret, ihnen den Beklagten von W. wider zuzustellen / für Pfandt zu halten/ so lange bis sich der Herr imperit cum suis subditis, mit den Beklagten vertragen/ schuldig vnd zuuerdammen sem/vnd vnd daß vbel aufgebracht mandat zu cassiren / vtilissim vero imperantes in eodem citationis punto, in fine Elisiaornm articulorum petierunt, pronunciari das Beklagte die dem mandato cōversitate pœn, verwürcket / & vbiq; conculserunt in causa. Ad hæc constare Reos citatos nō immediata esse sub imperio. An autem Camera sit fundata in iurisdictione? videtur quod nō. Primo quia limitata est data iurisdictionis Camerae in constitutione pignorationis: Nempe ut uterque subdit; nisi itaq; vterq; partium subdit nō sumus fundati. Secundo facit, tūcum potestas respectu certæ qualitatis tribuitur, extra illam qualitatem non valet, quod agitur à iudice, Dec. in l. facti à iudice. de R. I. Tertio iudex datus † ad 10. Si pronunciaret super 20. sententia est nulla. l. 1. vbi gloss. verb. datus. C. si à non compet. iudice. Eadem igitur nullitatis videtur esse ratio, si index datus immediatus tantum pronunciet intet mediarios. Quarto, cessante iurisdictione, cessat officium iudicis, & sententia ab in 9 competenti † iudice in defectum iurisdictionis prolatra non valeret, Geil. obf. 137. lib. I. Quinto facit quod nullitatis semper attendendæ, etiam 10 in Camera † & semper opponi posse, etiam in definiendis causis, si modo ex actis evidentet cōfiter, Portius in comm. opinion. Geil. lib. I. obseruat. 32. nu. 8 vsg, ad 14. Sexto, dici nequit quod Camera ad conclusionem causæ procedendo & commissarios deputando in effectum se competentem pronunciari. Vnde fundata iam satis videatur iurisdictionis cōmissarii, namq; † levato velo (vff dem schwarzen Dischlein) & de summaria causa co-

gnitione disputatum, sine villa iurisdictionis inagine, nec in protocollo nostro reperiuntur interlocutoria aliqua, ad quam referens fuisset deputatus, qui causam vel in mandati cassatione examinasset vel retulisset. Septimo faciunt nota ta per Felinum, in c. cum ordine. nu. 11. 14. 16. 17. de rescript. Octavo, nisi vtraq; pars sit immediate sub imperio, vt p. Geil. de pignor. obf. 14. n. 7. ac obf. 15. & de fract. pac. c. 13. Nono si pignorator in causa citatis, vbi de possessorio agitur, vincit, tunc imperiás redhibere debet res pignoratas. Geil. d. obf. 5. Si vero pignorator vincitur, tūc sententia intellexi, quod pignora restituenda non sint. Geil. de pigner obf. 23 num. 3.

At in casu nostro, cum una pars sit mediate, ita cōcipi sententia nō potest qd etiā cōtinentia causæ non repetitur hic. Decimo, † meminit in duabus 12 causis decretum, vt doceatur, quod res sint in loco imperii subiecto pignorata, nec videamus extra territorium, &c. Sed hoc non videtur perpetuum, quia constitutio magis respicit personas quam res, ideo si personæ sunt subiectæ sufficit. Undecimo, facit in simili causa appellationis, quod index videtur debet, an sit competens, alias semper defectum pronunciat ex officio. Geil. in d. obser.

Quandoquidem agitur ex dictis iam, constat ex actis, iurisdictionem non fundatam: Ideoque processus cassandi, vnd ita addendum, da sit eius ander nicht erlassen wollen / sie solches via ordinaria thum sollen/ vult nūc pronounceat ut sequitur. Non obstat quod obiicitur. Renunciari punto mandati, quod ipse negat per rationes ex actis & petitiones conclusionum predicatorum. Concludit, actor ex officio prafigendum tempus, intra quod doceat, quod citata communitas, immediate imperio subdit, sub comminatione nisi ita faciat, quod tunc fieri debeat quod iuris est.

D. K. Addit suo voto Geil. libr. primo, obseruat. 8.

D. B. Ante omnia videndum, an sit iurisdictionis fundata, quod omni tempore potest abdicare. A. lex. in l. si quis in ius vocatus &c. Dd. & Zal. in l. quædam puella. de iuris omn. i. d. subdit non possunt prorogare, Castrensi. in l. I. §. & post de nou. oper. numerat. & ibi Alex. improbat opinionem illorum, qui volunt posse prorogari. Bartolus ibidem allegatur ab Alexandro. Facit quod Bart. in Auth. habita, concludit, nos non esse competentes in punto citationis, propter defectum qualitatis, quæ nostram fundat iurisdictionem, ex iure ordinacionis, nec putat necesse esse, ut iniungamus probationem in petrantibus, vt doceant citatos inmediatos cum nobis summarie constat non esse immediate subiectos, ideoque vult iam cassare mandatum.

D. K. Si aliquo modo in punto citationis causa decidi posset, citra nullitatis vitium, maler miriorum viam eligere. Cæterum quia processus huius causæ principaliter virtute huius constitutionis, pignorationes, per viam mandati est introductus, cui mandato tanquam principali citatione annexa est; quia igitur dicta constitutione pignorationis expresse requirit, quod utriusque pars immediate imperio subesse debeat, quæqua-

# Circa partitionem, compet. & prorogat. 53

qualitas in citatione w. hic deesse videtur, & sic corruente principali, necessarium est accessoriū t̄ quoque corrue. Sequitur stricto iure cassandum mandatum, qui enim male narrat male imperat, sed tamen mallet pro cautela p̄amulam p̄mittere, vt per referentem.

D.R. Cōcludit simpliciter cum Domino Correferente, eo magis, cum intelligat in causa principali pro Comite N. male narrante, & contra mandatum subreptitie impetrante, pronuncian- dum fore. Qui autem male narrat male impetrat.

¶ Putat p̄ambulam dictam p̄mittendam, t̄ partes enim forsan per modum compromissi, vel modum simplicis querelæ, cum definitiue iam in ea sit cōclusum pronunciari petere posse: Nec ipsum mouet glossa in l. 2. si quis in ius voc. non ierit. Quia hic non in terminis iuris communis, sed constitutione pignoratitia, vbi noster casus est prouisus & expressus. Saluo.

D.D. Ex actis manifestum non esse, subiectos imperio Reos, q̄ritur an Camera possit esse iudex, vt Vantius nra. 100. de defect. iurisdict. Verum repetit quod Dominus Referēs retulit, quoad prorogationem non obstat quod D.M. Quia iam mandati punctus est expeditus, & esse iam in puncto citationis, sufficere quod res est restitura. arg. l. 1. & defectus iurisdictionis Cameræ potest cōplici ex bono & aequo, hoc putat quod in Came- ra lis est contestata, & conclusiones pro puris, & recte, cum in auditoriis t̄ principum etiam non nullitas supersticioſa, sed rei gestæ veritas potius soleat considerari. cap. ad petitionem de satisdat. Zas. in l. querebatur. glossa in l. cum AEmilius. Et Camera in hac causa sit iudex mediatus, quia per appellatio- nem eo deuolui ac sententiam ex defectu iurisdi- ctionis nullam, posse nihilominus appellaciones à iudice confirmari, ex traditis Bart. in l. si expreſſum de appellat. quam crebriori calculo obseruata tradunt Vantius. de nullitat. cap quib. modis sententiae nullitas repar. nu. 15. constat. Quare igitur non obstante hoc defectu Cameræ iudicando in prin- cipali non tribuamus: Cum enim competit ius a- etum confirmandi, multo magis actum t̄ ipsum permittendum videtur, accedit diuersitatem fori. l. 1. de off. consul. l. 1. C. de fport. Bart. ad l. 2. si quis in ius vocatus. & quoque allegatur Reos habere v- num tribunal, cum tamen ipse actor pro parte Dominus esse proponatur, qui sibi in causa quo- dammodo ius dicat.

Tertio ad Cameram merito decursum. tot. sit. C. ne quis in causa propria. non exemplis sed legibus iudicandum, sentit cum Domino referente: Ne tamen ex capite nullitatis Cameræ sententia im- posterum possit impugnari, & omnibus via ca- lumniandi p̄cidatur, vult inferere sententia ex officio acceptatam iurisdictionem si tamen con- traria sententia foret ad accedendum, cum Do- mino correferente vult p̄mittere.

D.R. Addit saluo suo voto, quia variantibus o- pinioribus, qua Domini aut cassare mandatum, aut p̄ambulam p̄mittere; dñs Actores doce- re debeant Reos esse immediatos, q̄ esse proba- bit utique, quia sint ex matricula, non displicer p̄ambulam p̄mittere, cassato mandato, wo fer- ne sic in pucto citationis Cameræ iurisdictionem

wie sich zu Rechte gehüret fundiren werden / daß solches gehöret werden / vnd dauff ergehen sol was recht. Et quia verisimile est, illos hoc esse fa- ctores, vellet in suo ordine hanc causam re- ferre.

D. M. Repetit p̄ambulam in voto suo di- c̄tam.

D.B. Repetit etiam suum votum, mandatum cassandum, tamen sub hac clausula, si partes vtrinque iurisdictionem nostram prorogarint, nam si alia clausula adderetur, wo ferne sie beweisen wol- ten / t̄ inde sequeretur, q̄ illis imponeremus im- possibile, qualis probatio impossibilitatis debet tanquam venenum deuitari. Bald. in l. veritas. C. de probat.

D.R. Repetit suum; & p̄mittendum, wo ferne die Parthenen iurisdictione fundieret, oder sonst wie sich gehüret prorogiren werden / daß dauff ergehen sol was Recht ist.

D.D. Saluo suo voto, putabat p̄ambulam concipiendam iuxta formam à D.M. propositam; sed quandoquidem Dominus in forma non vi- deat conuenire, & super ea difficultates mouere, continuando vtrumq; votum, Reo ex officio p̄figendum tempus, vt doceat iurisdictionem fun- datam aut prorogatam.

Votum D.R. Constat ex actis quod Rei media- te sub Imperio, vt itaq; in causa principali, p̄nun- ciemus, oportet vt in hoc exercemus nobile of- ficium iudicis, quod quidem si modo fundata sit iurisdictio locum habere potest, per proratio- nem; expressa prorogatio non exstat; tacita vers à Domino referente & correferente dicensimo- de asteritur, quoad petitionem in puncto citati- onis.

Ego vero parum dubito, quin consensu partiū vel expresse vel tacite fieri posse, cum alias remoto mediato & iudice prima instantia, nec non ob diuersitatem fori Reorum, Camera Ordina- riū & competens index sit; Mouet tamen rationibus pro cassatione mandati t̄ (a quo p̄fectus 19 citationis vitam habet & dependet) adductis, & ei sententia accedam. Inter cetera, quod p̄fectus mandati, vt audio non expeditus, proto- gatio cause principalis non certa sed dubia, con- stitutioni pignorationum eiusque requisitis su- mus adstricti. Non video diuersitatis rationem in impetrante & Reo, quos Lex parificare, vide- tur, quoad effectum mandatorum ob mediatam subiectiōnem, esetque graue p̄iudicium in- ferre absentibus, qui habent interesse & quibus contradic̄tio competit. Imo ex quorum persona vigore constitutionis iurisdictio fundata erat, quod enim interest comitis de F. ex parte impe- trantium quad C; idem interest è diuerso Do- minorum ex parte Reorum, quod pagum W. Sicut enim ista tanquam Dominus pagi. C. venita- gendo, ita hi, tanquam Domini jti W. non exclu- dendi in defendendo, quia pariter vtriusque in- terest vel non interest.